com o Ato Conjunto das Mesas da Câmara dos Deputados e do Senado Federal n° 1, de 31 
de março de 2020, a Medida Provisória nº 975, de 2020, que “Institui o Programa 
Emergencial de Acesso a Crédito e altera a Lei nº 12.087, de 11 de novembro de 2009, e a 
Lei nº 13.999, de 18 de maio de 2020”. 

À Medida foram oferecidas 171 (cento e setenta e uma) emendas, as quais 
podem ser acessadas no portal do Congresso Nacional, juntamente com os demais 
documentos que compõem a matéria, no seguinte link: 
“https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-/mpv/142263”. 

Esclareço, ainda, que este ofício foi encaminhado por meio digital ao Serviço